
 195/04  
Determinazione n. 1950 del 30/08/2023

Oggetto:  CENTRI ESTIVI PER BAMBINE/I RAGAZZE/I DA 3 A 14 ANNI  ESTATE
2023  –  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  RISORSE  -   SCORRIMENTO  DELLA
GRADUATORIA  DI  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  ALLE  FAMIGLIE  A
COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA - (FAMIGLIA 09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura,
Sport e Turismo”, conferite con Decreto del Sindaco n. 60 del 06/12/2022 prot. n. 204567/2022 del
06/12/2022;

premesso che

in  attuazione  degli  indirizzi  espressi  dall'Amministrazione  nell'ambito  delle  politiche  educative  e
ricreative,  da  anni,  il  Settore  Servizi  scolatici  del  Comune  organizza,  nel  periodo  di  sospensione
scolastica, attività estive intese come un’importante opportunità di apprendimento e divertimento per i
bambine/i  e  i  ragazze/i  del  territorio  ed  un  valido  strumento  per  promuovere  l'inclusione  e
l'integrazione sociale affidandone la realizzazione a soggetti terzi;

al fine di coprire la spesa relativa ai centri estivi 2023, con Deliberazione n. 140 del 15/06/2023,  la
Giunta  Comunale ha adeguato il  Bilancio di previsione 2023-2025 stanziando risorse proprie destinate
alla realizzazione dei medesimi interventi destinati alla fascia di età 3-14 anni;

con Decreto legge 04/05/2023 n. 48/2023,  è stato istituito un fondo pari a € 60 milioni presso lo stato
di previsione della spesa del Ministero dell'  Economia e delle Finanze destinato al finanziamento  di
iniziative dei comuni per l'organizzazione dei centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri con
funzione educativa e ricreativa rivolte ai minori;

a seguito della previsione  degli importi spettanti ai singoli comuni beneficiari, con successiva nota prot.
n.  87645  del  25/05/23,  il  Settore  Istruzione  ha  chiesto  una  variazione  di  bilancio,  approvata  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 1 agosto 2023;

in data 23 agosto 2023 è stato registrato presso la Corte dei Conti il decreto 24 luglio 2023 del Ministro
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
che, in attuazione dell’art. 42, c. 1, del decreto-legge n. 48/2023 (convertito, con modificazioni, dalla
legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei
minori, assegnando nello specifico al Comune di Lucca la somma di €. 83.488,05;

considerato che
con Determinazione dirigenziale n. 547 del 27/03/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati alla organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i
ragazze/i dai 3 ai 14 anni, a seguito del quale, con Determinazione n. 900 del 03/05/2023, sono stati
individuati n. 26 soggetti presso i quali utilizzare i contributi alle famiglie a parziale copertura del costo
di frequenza alle attività realizzate sul territorio comunale;



con Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 18/05/2023, è stato approvato l'Avviso pubblico finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati all'assegnazione di contributi (voucher) a parziale copertura del costo di frequenza
ai centri estivi 2023 per l'assegnazione dei voucher da utilizzare nel periodo estivo;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1323/2023  è  stata  approvata  la  “Graduatoria  dei  richiedenti
l'assegnazione  di contributi  (voucher)  a totale  o parziale  copertura del  costo di frequenza ai Centri estivi  2023 per
bambine/i  ragazze/i  da  3  a  14  anni” predisposta  sulla  base  della  disponibilità  finanziaria  reperita
dall'Amministrazione Comunale come meglio dettagliate  come meglio dettagliate nella Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 15/2023 concernente l'approvazione  del Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2023-2025 e tenuto conto  dei criteri indicati nell'Avviso, ha predisposto la graduatoria
finale, riconoscendo l'assegnazione del contributo ai n. 336 soggetti ammessi utilmente collocati  nella
graduatoria di cui all’allegato 1 mentre per n. 908 soggetti, pur ammessi in graduatoria,  non è stato
possibile al quel momento disporre l'assegnazione di alcun contributo;

a seguito di supplemento istruttorio disposto sulla base di diverse comunicazioni ricevute da alcune
persone inserite in posizioni utili della graduatoria è risultato quanto segue:

• alla data del 21 Agosto 2023, l'ufficio ha preso atto della rinuncia al contributo da parte
di n. 8 soggetti utilmente collocatisi nella graduatoria (di cui n. 4 ammessi/finanziati e n.
4 ammessi/non finanziati - comunicazioni conservate in atti all'Ufficio);

l'art. 11 dell'Avviso comunale approvato con determinazione n. 1055/2023 prevede espressamente che
(...) In caso di rinuncia o mancata fruizione dei voucher da parte di soggetti aventi diritto,  l’Amministrazione si riserva
la facoltà di procedere con lo scorrimento della graduatoria.

l'art. 5  dell'Avviso comunale prevede altresì espressamente che (...) In caso di ulteriori disponibilità di risorse
destinate  all'intervento,  l'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  proceder  con  lo  scorrimento  della  graduatoria  per
l'assegnazione degli ulteriori contributi;

le risorse economiche stanziate  in attuazione dell’art. 42, c. 1, del decreto-legge 48/2023 consentono di
procedere allo scorrimento della graduatoria degli aventi diritto, Graduatoria dei richiedenti l'assegnazione di
contributi (voucher) a totale o parziale copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2023 per bambine/i ragazze/i da
3 a 14 anni” approvata con determinazione dirigenziale n. 1323/2023 secondo i medesimi criteri, sino
all'esaurimento delle risorse, riconoscendo l'assegnazione del contributo ad ulteriori n. 477 richiedenti
utilmente  collocatosi  per  i  quali,  in  un  primo  momento,  non  è  stata  disposta  l'assegnazione  del
contributo;

considerato altresì che
la sottoscritta Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla L. n. 241/1990
e s.m.i è il Dott. Pietro Belmonte e che non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, (ai sensi
dell’art. 6-bis della stessa L. n. 241/1990) nei confronti dei destinatari  del presente atto, a seguito di
accertamento personale dello stesso Responsabile;

con Delibera C.C. n. 13 del 07/03/2023 è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione 2023-
2025”;

con Delibera C.C. n. 15 del 07/03/2023  è stato approvato il “ Bilancio di Previsione Finanziario 
Armonizzato 2023-2025;



con Delibera G.C n. 62 del 23.03.2023 è stato  approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per
gli esercizi 2023-2025, limitatamente alle dotazioni finanziarie;

con Delibera C.C n. 43 del 13/06/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio
finanziario 2022;

con Delibera  G.C.  n.140  del  15/06/2023 è stato adeguato il  bilancio  di  previsione  2023-2025 alle
risultanze del rendiconto di gestione esercizio finanziario 2022;

con Deliberazione  C.C. n.  63 del  01/08/2023 sono state approvate le variazioni  alle  previsioni  di
competenza  e di cassa del bilancio  di previsione 2023 – 2025;

è necessario:
pertanto, procedere ad accertare le risorse assegnate al Comune di Lucca ex art. 42 del Decreto legge n,
48/2023, così come confermate a seguito di certificazione della Corte dei Conti registrata in data 23
agosto 2023, per l'importo di €. 83.488,05 sul competente capitolo in entrata del bilancio comunale
2023, ed impegnare, per le medesime finalità, l'importo complessivo di €. 143.488,05 (risorse comunali
+  ministeriali)  necessario  a  coprire  finanziariamente  parte  della  graduatoria  approvata  con
determinazione n. 1323 del 15/06/2023,

procedere, così come indicato nell'Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1323
del 15/06/2023, allo scorrimento della graduatoria fino all'esaurimento delle risorse - “Graduatoria dei
richiedenti l'assegnazione di contributi (voucher) a totale o parziale copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2023
per  bambine/i  ragazze/i  da 3 a 14 anni”,  secondo i  medesimi criteri, riconoscendo l'assegnazione del
contributo (voucher)  ad ulteriori 477  richiedenti utilmente collocatosi ma per i quali  in un primo
momento non è stata disposta l'assegnazione del contributo;

tutto quanto sopra premesso
Visti/e, fra gli altri:
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
la legge 241/90;
lo Statuto Comunale;
la Determinazione Dirigenziale  n. 547 del 27/03/2023;
la Determinazione Dirigenziale  n. 900  del 03/05/2023;
la Determinazione Dirigenziale  n. 1055 del 18/05/2023;
la Determinazione Dirigenziale  n. 1323 del 15/06/2023;
il Decreto  legge  del 04 maggio 2023 n 48;
il  Decreto del  Sindaco n.  60 del  06.12.2022 con cui  è  stata  assegnata alla  dott.ssa Paola  Angeli  la
responsabilità dirigenziale del Settore Dipartimentale 4 – "Istruzione, Cultura Sport e Turismo";

DETERMINA

1.  di accertare le risorse assegnate ex art. 42 D.L. 48/2023, per l'importo di €. 83.488,05 destinate al
finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023,
così  come  da  certificazione  della  Corte  dei  Conti  registrata in  data  23  agosto  2023, sul
competente capitolo E 395/1 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

2. di  approvare,  per  tutti  i  motivi  espressi  in  parte  motiva,  la  spesa  di €. 143.488,05  (risorse
comunali  +  ministeriali) centro  di  costo  1385, necessaria  a  coprire  finanziariamente  lo
scorrimento della  graduatoria  approvata con determinazione n. 1323 del  15/06/2023 per la
realizzazione dei centri estivi – Estate 2023;

3.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €. 143.488,05 centro  di  costo  1385, impegnando  la
medesima in favore dei n. 26 soggetti addetti all'organizzazione e gestione di centri estivi per



bambine\i  e  ragazze\i  dai  3  ai  14  anni  di  cui  all'Avviso  pubblico,  approvato  con
Determinazione dirigenziale n. 547 del 27/03/2023, nel modo che segue:

- quanto ad €. 83.488,05 sul capitolo 22581/6 utilizzando l'impegno assunto al precedente punto 3;
- quanto ad €. 60.000,00 sul capitolo 22581/9 utilizzando l'impegno assunto al precedente punto 3;

4. di procedere, così come indicato nell'Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale
n. 1323 del 15/06/2023, allo scorrimento della “Graduatoria dei richiedenti l'assegnazione di contributi
(voucher) a totale o parziale copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2023 per bambine/i ragazze/i da
3  a  14  anni”, fino  all'esaurimento  delle  risorse,  secondo  i  medesimi  criteri, riconoscendo
l'assegnazione del contributo ad ulteriori n. 477 richiedenti utilmente collocatisi in graduatoria
per i quali, in un primo momento, non è stata disposta l'assegnazione del contributo, dando atto
che viene allegata al presente atto la versione stilata con indicazione del numero di protocollo
della  domanda,  delle  iniziali  del  cognome e nome dei  richiedenti,  dei  minori,  degli  importi
riconosciuti  (All. A);

5. di dare atto che la versione contenente i dati integrali di coloro che hanno presentato istanza di
partecipazione all'avviso è conservata in atti presso la U.O. 4.2. Servizi scolastici;

6. di dare atto che qualora si verifichi, a seguito dei controlli effettuati dagli organismi competenti,
l'esistenza  di  dichiarazioni  mendaci,  si  procederà  immediatamente  a  dichiarare  decaduti  dal
beneficio i soggetti che hanno dichiarato il falso e a trasmettere gli atti all'autorità giudiziaria ai
sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000;

7. di finanziare la spesa complessiva di € 143,488,05 necessaria per coprire l'ulteriore scorrimento
della graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n 1323/2023 utilizzando l 'impegno
assunto al precedente punto 3;

8. di dare atto che l'esigibilità della spesa è da riferirsi all'anno 2023;
9. di  dar atto che con successivo provvedimento di  liquidazione  si  provvederà agli  obblighi  di

pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
10. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso per vie giurisdizionale al

TAR della Regione Toscana nei termini di legge dalla data di pubblicazione.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Testaferrata Simona

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

U.O. 1.4 - Contabilità

01 - Risorse Umane e Finanziarie – Dirigente


